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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成28年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部

306,835 437,064 △ 130,229
86,526,472 99,706,059 △ 13,179,587
4,714,739 3,637,204 1,077,535
5,129,626 3,417,663 1,711,963

210,149,554 176,226,641 33,922,913
0 20,000 △ 20,000

1,084,092 1,067,859 16,233
75,834 0 75,834

貸倒引当金 △ 1,261,352 △ 1,057,360 △ 203,992
306,725,800 283,455,130 23,270,670

（１）基　本　財　産
573,646,701 573,058,283 588,418
26,353,299 26,941,717 △ 588,418

600,000,000 600,000,000 0
（２）特　定　資　産

141,665,820 163,386,688 △ 21,720,868
10,822,493 26,408,085 △ 15,585,592

設備修繕積立資産 50,000,000 50,000,000 0
65,767,521 65,767,521 0

125,915,270 143,096,512 △ 17,181,242
394,171,104 448,658,806 △ 54,487,702

（３）その他の固定資産
60,755,058 60,755,058 0

△ 8,208,798 △ 6,179,829 △ 2,028,969
10,951,500 10,951,500 0

△ 5,160,763 △ 4,232,041 △ 928,722
84,002,782 84,002,782 0

△ 67,880,466 △ 62,659,026 △ 5,221,440
ソフトウエア 657,585 937,744 △ 280,159

4,579,812 4,579,812 0
79,696,710 88,156,000 △ 8,459,290

1,073,867,814 1,136,814,806 △ 62,946,992
1,380,593,614 1,420,269,936 △ 39,676,322

　Ⅱ　負債の部

150,000,000 150,000,000 0
23,212,479 27,267,649 △ 4,055,170
31,186,000 32,774,500 △ 1,588,500
3,163,295 3,299,567 △ 136,272

21,858,542 23,092,809 △ 1,234,267
229,420,316 236,434,525 △ 7,014,209

141,665,820 163,386,688 △ 21,720,868
10,822,493 26,408,085 △ 15,585,592

152,488,313 189,794,773 △ 37,306,460
381,908,629 426,229,298 △ 44,320,669

　Ⅲ　正味財産の部
65,767,521 65,767,521 0

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 65,767,521 ) ( 65,767,521 ) ( 0 )

932,917,464 928,273,117 4,644,347
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 175,915,270 ) ( 193,096,512 ) ( △17,181,242 )

正味財産合計 998,684,985 994,040,638 4,644,347
1,380,593,614 1,420,269,936 △ 39,676,322

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．固定負債

　その他の固定資産合計
　固定資産合計
資産合計

１．流動負債
借入金
未払金
前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計

敷金

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

役員退職慰労引当資産

未収金
仮払金
前払費用
立替金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

１ ． 流 動 資産

現金
当座預金
普通預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成28年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 306,835 306,835
27,637,083 3,780,588 55,108,801 86,526,472
1,267,800 0 3,446,939 4,714,739

399,354 0 4,730,272 5,129,626
207,483,254 216,000 2,450,300 210,149,554

0 0 0 0
259,726 0 824,366 1,084,092

0 0 75,834 75,834
貸倒引当金 △ 1,244,899 △ 1,296 △ 15,157 △ 1,261,352

235,802,318 3,995,292 66,928,190 306,725,800

（１）基　本　財　産
0 0 573,646,701 573,646,701
0 0 26,353,299 26,353,299
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特　定　資　産
0 0 141,665,820 141,665,820
0 0 10,822,493 10,822,493

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

0 0 125,915,270 125,915,270
50,506,956 3,282,464 340,381,684 394,171,104

（３）その他の固定資産
49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058

△ 6,898,470 △ 298,212 △ 1,012,116 △ 8,208,798
8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500

△ 4,126,734 △ 295,433 △ 738,596 △ 5,160,763
68,720,937 2,725,413 12,556,432 84,002,782

△ 55,777,706 △ 2,340,432 △ 9,762,328 △ 67,880,466
ソフトウエア 657,585 0 0 657,585

0 0 4,579,812 4,579,812
60,760,094 3,210,690 15,725,926 79,696,710

111,267,050 6,493,154 956,107,610 1,073,867,814
347,069,368 10,488,446 1,023,035,800 1,380,593,614

　Ⅱ　負債の部

150,000,000 0 0 150,000,000
9,498,167 123,832 13,590,480 23,212,479

136,500 0 31,049,500 31,186,000
276,430 0 2,886,865 3,163,295

15,337,109 2,377,425 4,144,008 21,858,542
175,248,206 2,501,257 51,670,853 229,420,316

0 0 141,665,820 141,665,820
0 0 10,822,493 10,822,493
0 0 152,488,313 152,488,313

175,248,206 2,501,257 204,159,166 381,908,629
　Ⅲ　正味財産の部

50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 50,506,956 ) ( 3,282,464 ) ( 11,978,101 ) ( 65,767,521 )

121,314,206 4,704,725 806,898,533 932,917,464
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 175,915,270 ) ( 175,915,270 )

正味財産合計 171,821,162 7,987,189 818,876,634 998,684,985
347,069,368 10,488,446 1,023,035,800 1,380,593,614

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

退職給付引当金
役員退職慰労引当金

　固定負債合計
負債合計

１．指定正味財産

２．固定負債

　その他の固定資産合計
　固定資産合計
資産合計

１．流動負債
借入金
未払金
前受金
預り金
賞与引当金

　流動負債合計

情報設備更新積立資産
自主研究・事業積立資産

　特定資産合計

建物
建物減価償却累計額
建物付属設備
建物付属設備減価償却累計額
什器備品
什器備品減価償却累計額

敷金

役員退職慰労引当資産

未収金
仮払金
前払費用
立替金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券
定期預金

　基本財産合計

退職給付引当資産

振替貯金

１ ． 流 動 資産

現金
当座預金
普通預金
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 9,383,135 9,383,262 △127

②特定資産運用益 97,181 113,190 △16,009

③受取入会金 940,000 1,070,000 △130,000

④受取会費 124,939,480 123,759,380 1,180,100

⑤事業収益 338,650,521 330,559,990 8,090,531

⑥受取寄付金 9,058,720 13,302,173 △4,243,453

⑦雑収益 895,704 960,685 △64,981

経常収益計（A） 483,964,741 479,148,680 4,816,061

（２）経常費用

①事業費 391,821,551 402,972,135 △11,150,584

②管理費 82,190,328 81,571,518 618,810

経常費用計（B） 474,011,879 484,543,653 △10,531,774

9,952,862 △5,394,973 15,347,835

評価損益等計（C） 0 0 0

9,952,862 △5,394,973 15,347,835

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0

（２）経常外費用

5,308,515 0 5,308,515

△5,308,515 0 △5,308,515

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0

4,644,347 △5,394,973 10,039,320

一般正味財産期首残高 928,273,117 933,668,090 △5,394,973

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 932,917,464 928,273,117 4,644,347

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部

特定資産運用益 16,398 25,163 △8,765

16,398 25,163 △8,765

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産振替額 16,398 3,937,182 △3,920,784

16,398 3,937,182 △3,920,784

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 0 △3,912,019 3,912,019

指定正味財産期首残高 65,767,521 69,679,540 △3,912,019

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 65,767,521 65,767,521 0

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 998,684,985 994,040,638 4,644,347

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額（Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 9,383,135 9,383,135

②特定資産運用益 12,593 818 83,770 97,181

③受取入会金 329,000 0 611,000 940,000

④受取会費 43,728,818 0 81,210,662 124,939,480
⑤事業収益 303,681,297 34,969,224 0 338,650,521
⑥受取寄付金 9,058,720 0 0 9,058,720
⑦雑収益 826,363 0 69,341 895,704
経常収益計（A） 357,636,791 34,970,042 91,357,908 483,964,741

（２）経常費用

①事業費 358,430,007 33,391,544 0 391,821,551

②管理費 0 0 82,190,328 82,190,328

経常費用計（B） 358,430,007 33,391,544 82,190,328 474,011,879

△793,216 1,578,498 9,167,580 9,952,862

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△793,216 1,578,498 9,167,580 9,952,862

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0

（２）経常外費用

1,857,977 265,425 3,185,113 5,308,515

△1,857,977 △265,425 △3,185,113 △5,308,515

他会計振替額（Ⅲ） 1,313,073 △1,313,073 0 0

△1,338,120 0 5,982,467 4,644,347

一般正味財産期首残高 122,652,326 4,704,725 800,916,066 928,273,117

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 121,314,206 4,704,725 806,898,533 932,917,464

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部

特定資産運用益 12,593 818 2,987 16,398

12,593 818 2,987 16,398

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産振替額 12,593 818 2,987 16,398

12,593 818 2,987 16,398

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 50,506,956 3,282,464 11,978,101 65,767,521

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 171,821,162 7,987,189 818,876,634 998,684,985

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)

当期経常外増減額(Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
平成28年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 306,835
当座預金 福岡銀行 運転資金として 86,526,472
普通預金 西日本シティ銀行　他3行 運転資金として 4,714,739
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 5,129,626
未収金 会費収入　他 210,149,554
前払費用 支払家賃　他 1,084,092
立替金 従業員住民税　他 75,834
貸倒引当金 未収金・立替金に対するもの 債権の貸し倒れに備えたもの。 △ 1,261,352

流動資産合計 306,725,800
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用

益を法人会計の財源として使用している。
573,646,701

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

26,353,299

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 福岡銀行　他１行 退職給付引当の財源として使用している。 137,665,820

金銭信託預金 沖縄銀行 退職給付引当の財源として使用している。 4,000,000

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 役員退職慰労引当の財源として使用している。 10,822,493

設備修繕積立資産 定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行　他2行 法人会計にて保有する財産であり、設備修繕の財
源として使用している。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行 第６号指定正味財産であり、情報発信機能の強化
（情報設備の整備・更新等）に使用している。

65,767,521

自主研究・事業積立資産 普通預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

915,270

定期預金他 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

125,000,000

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 8,208,798

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 5,160,763

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

84,002,782

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 67,880,466

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

657,585

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,073,867,814

資産合計 1,380,593,614

（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 150,000,000
未払金 消費税　他 23,212,479
前受金 賛助会費　他 31,186,000
預り金 源泉所得税　他 3,163,295
賞与引当金 従業員に対するもの 21,858,542

流動負債合計 229,420,316

（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 141,665,820
役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの。 10,822,493

固定負債合計 152,488,313

負債合計 381,908,629

正味財産 998,684,985

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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